2018 年 4 月吉日

会 員 各 位
日 本 年 金 学 会
代表幹事 小  野 正  昭

第 38 回日本年金学会研究発表会 研究発表公募のお知らせ

 第 38 回日本年金学会総会・研究発表会は、JJK 会館（全国情報サービス産業厚生年金基

金 中央区築地 4－1－14・東銀座駅徒歩 3 分）において、2018 年 10 月 25 日（木）・26
日（金）の 2 日間開催する予定です。

会員の皆様には多数ご参加・ご発表下さるよう、よろしくお願い申し上げます。
先般開催された幹事会において決定された今年度の研究発表の共通論題テーマは以下の

通りです。

研究発表会の共通論題テーマ

「2019（平成 31）年財政検証に向けて」
来年 2019 年は、公的年金（国民年金・厚生年金保険）に「財政検証」の仕組み

が導入されてから 3 回目の財政検証時期を迎えます。公的年金の制度改正を巡って

は、社会保障国民会議、社会保障制度改革国民会議、高齢社会対策大綱などで様々

な改正の方向性が議論されたほか、前回 2014 年の財政検証では、当該改正の方向

性を踏まえた「オプション試算」が初めて提示されました。
そこで今回は、来年の財政検証の実施に先立って、公的年金の財政検証およびそ

れを踏まえた制度改正のあり方について議論し、学会としてわが国の公的年金制度

の課題解決に寄与することを試みます。会員の皆様とともに活発に議論できれば甚

幸です。

共通論題、自由論題を問わず、積極的なご応募をお願い申し上げます。

 なお、研究発表をご希望なさる場合、別紙「発表申込書」をご記入の上、電子メール・

FAX または郵便等で、6 月 4 日（月）までに事務局宛て必着でお送り下さい。なお、FAX
用紙は本状に同封してあります。

また、発表をご希望の方は、別途、A4 で 3 枚程度の発表要旨を作成して、7 月 31 日（火）

までに事務局宛てお送りいただきます。その要旨の内容により、幹事会にて審査の上、発

表者を決定いたします（「発表申込書」受領後、個別に詳細をご案内いたします）。

【お問い合わせ先】
〒108-0074 東京都港区高輪 1-3-13 NBF 高輪ビル４Ｆ

公益財団法人年金シニアプラン総合研究機構内
日本年金学会事務局担当 岡村

電話 03-5793-9411 Fax 03-5793-9413
Ｅメール：n-okamura@nensoken.or.jp

年金学会 URL：  http://www.pension-academy.jp/

mailto:n-okamura@nensoken.or.jp
http://www.pension-academy.jp/

第 38 回日本年金学会研究発表申込書

FAX 送信先 FAX 03-5793-9413

◆ 申込締切：2018 年 6 月 4 日（月） ◆

会員番号
ふりがな

ご芳名

所属先
名称

部署・役職

研究発表として １ 自由論題を希望 ２ 共通論題を希望

発表テーマ

連絡先として
（郵便・FAX 等） １ 自宅を希望 ２ 所属先を希望

連絡先
住所

〒

電話番号  FAX 番号

電子メールアドレス
記入はいずれか１つで可

 自宅

 勤務先

発表内容概略（下欄に 250 文字程度で記入のこと）

※１  この申込書に記載の個人情報は、日本年金学会研究発表会の運営のみに利用します。
※２  本様式のファイル（MS Word 形式）を年金学会会員専用 WEB サイト上に掲載していますので、ダウ

ンロードしてご使用いただけます。E メールでの受領をご希望の方は、学会事務局までお問合せください。

	FAX 03-5793-9413